
 
 

Совет депутатов Кирсановского муниципального 

округа Тамбовской области 
 

(первый созыв – девятнадцатое заседание) 

 

Решение 
 

27.03.2025                                    г. Кирсанов                                           № 324 
 
Об установлении нормы предоставления площади жилого помещения по 
договору социального найма и учетной нормы площади жилого 
помещения в Кирсановском муниципальном округе Тамбовской области 
 

В соответствии со статьей 50 Жилищного кодекса Российской 

Федерации, статьями 2,3 закона Тамбовской области от 20.07.2005 г. № 342-З 

«О порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан в 

качестве нуждающихся в жилых помещениях и предоставлении жилых 

помещений по договорам социального найма муниципального жилищного 

фонда в Тамбовской области», Законом Тамбовской области от 10.05.2023            

№293-З «О преобразовании всех поселений, входящих в состав 

Кирсановского района Тамбовской области», 

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа Решил: 

1.Установить норму предоставления площади жилого помещения по 

договору социального найма в размере 16,0 квадратных метров общей 

площади жилого помещения на одного человека, если иное не установлено 

федеральным законодательством, законодательством Тамбовской области. 

2.Установить учетную норму площади жилого помещения в целях 

принятия граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях в 

Кирсановском муниципальном округе в размере 14 кв.м. общей площади 

жилого помещения на одного человека, если иное не установлено 

федеральным законодательством, законодательством Тамбовской области. 

          3. Признать утратившим силу решения: 

3.1. Голынщинского сельского Совета народных депутатов 

Кирсановского района Тамбовской области: 

- от 19.09.2006 №146 «Об установлении учетной нормы общей 

площади жилого помещения и нормы предоставления общей площади 

жилого помещения по договору социального найма для граждан 

Голынщинского сельсовета»; 

- от 06.04.2009 № 76 «О внесении изменения в решение № 146 от 

19.09.2006 года «Об установлении учетной нормы общей площади жилого  



2 

 

помещения и нормы предоставления общей площади жилого 

помещения по договору социального найма для граждан Голынщинского 

сельсовета»; 

- от 15.06.2016 №182 «О внесении изменений в решение 

Голынщинского сельского Совета народных депутатов от 19.09.2006 года 

№146 «Об установлении учетной нормы общей площади жилого помещения 

и нормы предоставления общей площади жилого помещения по договору 

социального найма для граждан Голынщинского сельсовета» (с изменениями 

от 06.04.2009 № 76). 

3.2. Иноковского сельского Совета народных депутатов Кирсановского 

района Тамбовской области: 

- от 28.03.2008 № 6 «Об установлении учетной нормы общей площади 

жилого помещения на территории Иноковского сельсовета»; 

- от 07.04.2008 № 8 «Об установлении нормы предоставления жилого 

помещения по договору социального найма на территории Иноковского 

сельсовета». 

3.3. Калаисского сельского Совета народных депутатов 

Кирсановского района Тамбовской области: 

- от 17.07.2006 № 85 «Об установлении учетной нормы площади 

жилого помещения»; 

- от 06.04.2016 № 61 «О внесении изменений в постановление 

администрации Калаисского сельсовета от 17.07.2006 №85 «Об установлении 

учетной нормы площади жилого помещения»». 

3.4. Ковыльского сельского Совета народных депутатов Кирсановского 

района Тамбовской области: 

- от 01.08.2006 № 65 «Об установлении нормы жилого помещения, 

предоставляемого по договору социального найма на территории 

Ковыльского сельсовета»; 

- от 20.07.2007 № 62 «Об установлении учетной нормы площади 

жилого помещения». 

3.5. Ленинского сельского Совета народных депутатов Кирсановского 

района Тамбовской области: 

- от 04.06.2006 № 25 «Об установлении учетной нормы площади для 

постановки на учет нуждающихся в улучшении жилищных условий на 

территории Ленинского сельсовета»; 

- от 24.06.2016 № 61 «О внесении изменений в постановление 

администрации Ленинского сельсовета от 04.06.2006 № 25 «Об установлении 

нормы жилого помещения, предоставляемого по договору социального 

найма и учетной нормы общей площади жилого помещения на территории 

Ленинского сельсовета»; 

3.6. Марьинского сельского Совета народных депутатов Кирсановского 

района Тамбовской области: 



3 

 

- от 15.09.2006 № 145 ««Об установлении учетной нормы общей 

площади жилого помещения и нормы предоставления общей площади 

жилого помещения по договору социального найма для граждан 

Марьинского сельсовета»; 

- от 30.09.2008 № 56 «О внесении изменений в решение Марьинского 

сельского Совета народных депутатов от 15.09.2006 года № 145 «Об 

установлении учетной нормы общей площади жилого помещения и нормы 

предоставления общей площади жилого помещения по договору 

социального найма для граждан Марьинского сельсовета»; 

- от 20.10.2016 № 167 «О внесении изменений в решение Марьинского 

сельского Совета народных депутатов от 15.09.2006 года № 145 «Об 

установлении учетной нормы общей площади жилого помещения и нормы 

предоставления общей площади жилого помещения по договору 

социального найма для граждан Марьинского сельсовета». 

3.7. Соколовского сельского Совета народных депутатов Кирсановского 

района Тамбовской области: 

- от 02.08.2006 №87 «Об установлении нормы жилого помещения, 

предоставляемого по договору социального найма на территории 

Соколовского сельсовета»; 

- от 15.08.2016 №171 «О внесении изменений в решение Соколовского 

сельского Совета народных депутатов Кирсановского района Тамбовской 

области от 02.08.2006 №87 «Об установлении нормы жилой площади»». 

3.8. Уваровщинского сельского Совета народных депутатов 

Кирсановского района Тамбовской области: 

- от 08.12.2008 №168 «Об установлении учетной нормы площади жилого 

помещения»; 

- от 21.10.2016 №234 «О внесении изменений в постановление 

администрации Уваровщинского сельсовета от 08.12.2008 №168 «Об 

установлении учетной нормы площади жилого помещения». 

4.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

5.Настоящее решение опубликовать в газете «Муниципальный вестник 

Кирсановского муниципального округа». 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по бюджету, налогам и вопросам управления 

муниципальной собственностью Совета депутатов Кирсановского 

муниципального округа  (А. Н. Косырихин). 

 

 
Председатель Совета депутатов   
Кирсановского муниципального 
округа   

 Глава Кирсановского 

муниципального округа               

_____________ В.А.Хатунцев                                                ____________ А.И. Редин 



 


